Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Diplomová práce

Bc. Martin Dytrych

Mládežnické struktury při Dělnické straně sociální spravedlnosti a Komunistické
straně Čech a Moravy

Youth Organizations of the Worker's party of Social Justice and the Communist
Party of Bohemia and Moravia

Praha 2013

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Pavel Barša, Ph.D.

Poděkování:

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce Prof. PhDr. Pavlovi Baršovi, Ph.D. a odbornému konzultantovi PhDr. Ondřeji Slačálkovi za pomoc při výběru tématu, za vedení práce a za cenné připomínky, které mi během psaní poskytovali.

Prohlášení o autorství práce:

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. 7. 2013

Martin Dytrych

Abstrakt:

Diplomová práce se zaměřuje na mládežnické struktury, které se v tuto chvíli hlásí k největším stranám reprezentující krajní pravici a krajní levici v České republice.

V krajně pravicovém prostředí se jedná o Dělnickou mládež, která je úzce spjata s Dělnickou stranou sociální spravedlnosti. Na straně krajní levice se ke Komunistické straně Čech a Moravy hlásí subjekty dva: Komunistický svaz mládeže a Svaz mladých komunistů Československa. Cílem práce je objasnit na jedné straně míru reálné provázanosti těchto občanských sdružení s politickou stranou, na straně druhé pak míru jejich politického extremismu, jednak z hlediska teorie a zároveň i z hlediska bezpečnostních složek. Do jaké míry tedy jsou tyto subjekty reálnou hrozbou pro stávající demokratický systém v České republice.

Klíčová slova: Dělnická mládež, Dělnická strana sociální spravedlnosti, krajní pravice, krajní levice, Komunistický svaz mládeže, Svaz mladých komunistů Československa, Komunistická strana Čech a Moravy, česká politika, mládežnické organizace

Abstract:

The Diploma thesis focuses on youth structures that profess to the largest far-right and far-left parties representatives in the Czech Republic.

In the far-right milieu it is the Worker's Party Youth, who are closely associated with the Worker's party of Social Justice. On the far-left side of the spektrum, there are formally two entities, that profess to the Communist Party of Bohemia and Moravia: the Communist Youth Union and the Union of Young Communists of Czechoslovakia. The aim of this thesis is to clarify the extent of real interdependence of these civic associations with a political party, and on the other side, to examine their political extremism level, both in theory and also in the terms of security forces. The thesis further explores to what extent, therefore, these entities are a real threat to the existing democratic system in the Czech Republic.

Key words: Worker's Party Youth, Worker's party of Social Justice, far-right, far-left, Communist Youth Union, Union of Young Communist of Czechoslovakia, Communist Party of Bohemia and Moravia, Czech politics, youth organization

Obsah

1. Úvod 8
2. Data a techniky 11
3. Postavení DSSS a KSČM ve stranicko-politickém systému České republiky 14
3. 1 Sartoriho kritéria relevance 14
3. 2 Aplikace Sartoriho teorie na DSSS a KSČM 15
3. 3 Typologie anti-systémových stran Giovanniho Capoccii 17
3. 4 Aplikace teorie anti-systémovosti na DSSS a KSČM 20
3. 5 Zhodnocení 23
4. Teorie politického extremismu 26
4. 1 Vznik a vymezení pojmu extremismus 26
4. 2 Politický extremismus 27
4. 3 Levicová a pravicová varianta politického extremismu 28
4. 4 Extremismus z pohledu Ministerstva vnitra České republiky 33
4. 4. 1 KSČM A DSSS v dokumentech MVČR a pokusy o jejich rozpuštění 35
4. 4. 2 Dělnická mládež v dokumentech MVČR a pokus o jeho rozpuštění 39
4. 4. 3 Komunistický svaz mládeže v dokumentech MVČR a pokus o jeho rozpuštění 40
4. 4. 4 Svaz mladých komunistů Československa v dokumentech MVČR 42
4. 5 Zhodnocení 43
5. Dělnická mládež 44
5. 1 Vznik a struktura Dělnické mládeže 44
5. 2 Program a ideologie DM 51
5. 3 Akce a velké kampaně 58
5. 3. 1 Kosovo je Srbsko 59
5. 3. 2 Moje srdce pro Moravu 60
5. 3. 3 Akce školní dvůr 61
5. 4 Spolupráce s DSSS: 63
5. 5 Identita a postoje členů Dělnické mládeže 65
6. Komunistický svaz mládeže 71
6. 1 Historie a vnitřní struktura KSM 71
6. 2 Program Komunistického svazu mládeže 73

6. 3 Akce a kampaně KSM 77
6. 4 Vztah s KSČM 82
7. Svaz mladých komunistů Československa 85
7. 1 Vznik a struktura SMKČ 85
7. 2 Program SMKČ..... 88
7. 3 Akce SMKČ..... 92
7. 4 Spolupráce s KSČM 95
7. 5 Identita a postoje členů SMKČ 100
8. Komise mládeže ÚV KSČM..... 107
9. Závěr 109
Literatura 118
Použitá literatura 118
Rozhovory 121
Přímé zdroje 122

Seznam zkratk

AN – Autonomní nacionalisté

DM – Dělnická mládež

DS – Dělnická strana

DSSS – Dělnická strana sociální spravedlnosti

HS – Hlas mládeže

ICOR - Mezinárodní koordinace revolučních stran a sdružení

JN – Die Jungen Nationaldemokraten

KM – Komise mládeže

KSČ – Komunistická strana Československa

KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy

KSM – Komunistický svaz mládeže

MO – místní organizace

MVČR – Ministerstvo vnitra České republiky

NPD – Nationaldemokratische Partei Deutschlands

NO – Národní odpor

NSS – Nejvyšší správní soud

RM – Republikánská mládež

SMKČ – Svaz mladých komunistů Československa

SPR-RSČ – Sdružení pro republiku-Republikánská strana Československa

ÚV – Ústřední výbor

WFDY - Světová federace demokratické mládeže

1. Úvod

Ve své diplomové práci se zaměřuji na mládežnické struktury, které se hlásí k největším reprezentantům krajní pravice a krajní levice v České republice, tedy k Dělnické straně sociální spravedlnosti (DSSS) a Komunistické straně Čech a Moravy (KSČM).

V rámci krajní pravice je hlavním reprezentantem tohoto směru občanské sdružení Dělnická mládež (DM), v rámci krajně levicové scény je situace poněkud složitější, jelikož zde existují občanská sdružení dvě. Jednak Komunistický svaz mládeže (KSM) a také občanské sdružení Svaz mladých komunistů Československa (SMKČ), které se od KSM odtrhlo během soudních procesů rozhodujících o jeho rozpuštění v říjnu 2008. Samotná KSČM se pak snaží s mladými lidmi pracovat i v rámci strany skrze zastřešující komunikační kanál nazvaný JuniorProject, na jehož fungování dohlíží Komise mládeže Ústředního výboru KSČM.

Ve své diplomové práci zkoumám dvě základní otázky. První otázkou je, do jaké míry je možné považovat zmíněná občanská sdružení za představitele politického extremismu, jednak z hlediska teorie politického extremismu a jednak z pohledu Ministerstva vnitra České republiky. Na kolik splňují tyto subjekty základní definiční znaky teoretických konceptů a zda je jejich program a chování chápáno státními složkami České republiky jako extrémistické a protiústavní. V rámci této výzkumné otázky je představena i podrobná deskripce výročních zpráv o extremismu vydávaných Ministerstvem vnitra a pokusů o rozpuštění těchto subjektů. Cílem práce je tedy analyzovat tyto pokusy o rozpuštění i z hlediska tehdejšího politického kontextu a zhodnotit, do jaké míry byly oprávněné.

Druhou otázku pak tvoří skutečná míra spolupráce těchto občanských sdružení se stranou, ke které se, ať už přímo nebo nepřímo, hlásí. Do jaké míry pak může extremismus mládežnické organizace poškozovat samotnou politickou stranu a zda je extremismus bariérou vzájemné spolupráce nebo naopak spolupráci subjektům usnadňuje. S totožnou logikou pak pracuji i ve vztahu strana-mládež, tedy na kolik extremismus strany může poškozovat občanské sdružení, které se k ní hlásí. V rámci krajní levice musím odpověď na tuto otázku analyzovat jednotlivě jak pro KSM, tak i pro SMKČ, jelikož spolu tyto subjekty nespolupracují. V rámci této otázky ověřuji hypotézu, zda platí,

[…]


Kromě silné kritiky se strana snaží od SMKČ distancovat zejména z důvodu, aby nebyla spojována s levicovým extremismem SMKČ, který by mohl nepřímo ohrozit i ji samotnou. Co se týče veřejné prezentace a programových otázek, pak členi SMKČ ve straně tvoří menšinové křídlo, které není schopno na centrální úrovni cokoliv prosadit bez souhlasu současného vedení strany. Nezbyvá jim tedy nic jiného než být aktivní pouze na regionální

úrovni. V případě, že se nezmění směřování a vedení SMKČ je krajně nepravděpodobné, že by se spolupráce do budoucna zlepšovala, naopak se v posledních letech spory a vzájemné animozity ještě více prohloubily.

V rámci závěrečného zhodnocení lze dle mého názoru označit za subjekty reprezentující politický extremismus pouze Dělnickou mládež a Svaz mladých komunistů Československa, jelikož splňují převážnou část základních definičních znaků teorie politického extremismu. Komunistický svaz mládeže pak takto hodnocen být nemůže nebo by to bylo při nejmenším velmi sporné, jelikož ze svých dokumentů odstranil nejproblematictější části a v rámci svých tiskovin velmi zmírnil svou rétoriku. Nutno si však uvědomit hlavní důvody, proč extremismus a v jakém kontextu v subjektech vzniká. V rámci Dělnické mládeže je primárně konstruován těsným napojením na politickou stranu, která extrémistická je. U Svazu mladých komunistů Československa pak také vychází ze vzájemného vztahu se stranu, avšak logika jeho vzniku je opačná. SMKČ se dostává do extrémistických pozic zejména v rámci kritiky strany a ve snaze ji ovlivňovat zleva. Navíc disponuje daleko větší mírou autonomie, jelikož se od něj KSČM několikrát distancovala, zatímco DM je pod silným vlivem DSSS a pouze kopíruje její směřování.

Z hlediska pojetí Ministerstva vnitra České republiky spadají pod kategorii politického extremismu všechny zkoumané subjekty. Nicméně žádný z nich není v tuto chvíli detailněji sledován a nehrozí tak jeho rozpuštění. Dělnická mládež vyhověla všem podnětům, které jí byly Ministerstvem vnitra zaslány. Komunistický svaz mládeže je z hlediska MVČR velmi neaktivní a nepočetnou organizací. A konečně Svaz mladých komunistů Československa se sice prezentuje velmi radikálně, nicméně pouze ve svých tiskovinách a dokumentech. Je nutné si uvědomit, že všechny tři subjekty jsou velmi marginální a pro demokratický systém v České republice nepředstavují žádné nebezpečí. Zásah proti jakémukoliv z těchto subjektů by tak velmi pravděpodobně znovu nebyl Nejvyšším správním soudem hodnocen jako nezbytně nutný.

Zatímco u krajní pravice dochází k velmi intenzivní spolupráci mezi DM a DSSS, u krajní levice je spolupráce KSČM s KSM na celorepublikové úrovni velmi okrajová a s SMKČ žádná. Zajímavým faktem je, že zatímco Dělnická strana sociální spravedlnosti ohrožuje svým politickým extremismem DM spíše než ona stranu, u krajní levice je situace naprosto opačná zejména v případě SMKČ. I z toho důvodu se Komunistická strana od SMKČ v minulosti několikrát striktně distancovala. Nutno si však uvědomit, že KSČM nikdy nebyla MVČR hodnocena jako strana extrémistická. Naopak předchůdkyně DSSS Dělnická strana byla nejenom takto hodnocena, ale byla dokonce Ministerstvem vnitra rozpuštěna a vymazána ze seznamu politických stran. Mnou testovaná hypotéza se tak stále potvrzuje pouze v rámci krajní levice. U krajní pravice se situace mění a mládežnická organizace přestává být primárním zdrojem extremismu.

Pozice zkoumaných občanských sdružení je pak dána také jejich zcela odlišným vznikem a směřováním. Zatímco Dělnická mládež byla cíleně vybudována stranou jako příprava určená k výchově mladých kádrů pro práci ve straně. SMKČ a KSM vznikly relativně samostatně a vždy fungovaly pouze jako určitá frakce v rámci komunistického hnutí. Jejich pozice v tomto hnutí pak byla dána především aktuálním vztahem s Komunistickou stranou Čech a Moravy, která je hlavním subjektem komunistického hnutí v České republice. Zejména SMKČ se v současnosti dostal až na samotný okraj tohoto hnutí a se stranou nespolupracuje. V neposlední řadě je pozice mládežnických organizací konstruována i postavením samotných politických stran a to hned ze dvou důvodů. Dělnická strana sociální spravedlnosti je stranou menší, novější a hlavně bez jakýchkoliv volebních úspěchů. Z tohoto důvodu má pro ni loajální mládež svou cenu, jelikož z ní může jednak rekrutovat nové členy, ale zároveň DM pro stranu představuje bezplatnou pomoc při organizaci kampaní a demonstrací. Z hlediska extremismu se pak DSSS jasně otevřela krajně pravicovému prostředí a aktivitám, které jsou jasně spojeny s extremismem, což se přenáší i na Dělnickou mládež. Komunistická strana Čech a Moravy je naopak zavedenou parlamentní stranou, která se od extremismu distancuje a dokonce se přidala i k výzvě omezující extremismus v České republice. Ačkoliv se strana potýká s problémem stárnutí své členské základy, nestojí o členy, které do strany přinášejí extrémistické myšlenky. Vedení KSČM je navíc ochotno zasáhnout v případě, že se tyto lidé dostanou na volitelné pozice na kandidátkách strany a z těchto pozic je odsunout. Tento fakt, pak členům SMKČ velmi znesnadňuje jejich úsilí prosadit se ve straně.
