Posudek vedoucího na diplomovou práci Martina Dytrycha „Mládežnické struktury při
Dělnické straně sociální spravedlnosti a Komunistické straně Čech a Moravy“

Martin Dytrych si klade dvě výzkumné otázky ohledně tří mládežnických politických
subjektů řadících se ke krajní pravici a levici: jednak zdali naplňují teoretickou definici
extremismu vypracovávanou akademickou vědou a jeho praktickou definici vypracovávanou
českým ministerstvem vnitra; jednak otázku po roli extremismu ve vztahu mládežnických
uskupení k politickým stranám hlásícím se ke stejné či obdobné ideologii. Volně přístupné
primární zdroje i zdroje sekundární (jako je odborná literatura) doplnil autor o
polostrukturované rozhovory s představiteli zkoumaných subjektů.

Autor kvalitně zpracoval a shrnul přístup ministerstva vnitra a dalších státních orgánů
k těmto subjektům (druhá část první otázky), a došel k zajímavým výsledkům při řešení druhé
otázky, kde se ukázalo, že mládežníci na krajní pravici a krajní levici jsou v opačném vztahu
ke svým stranickým protějškům – Dělnická mládež ve vztahu organizační i ideologické
závislosti, KSM a hlavně SMKČ ve vztahu nezávislosti. Specifičtější zaostření na roli
extremismu v tomto vztahu ukázala, že extremismus či jeho zmírňování kopíruje u radikálně
pravicových mládežníků pozici DSSS, zatímco komunističtí mládežníci (obzvláště ze SMKČ)
se díky svému extremismu dostávají do konfliktu s KSČM.

Zatímco druhá část první otázky a druhá otázka byly vypracovány a zodpovězeny
zcela adekvátně jak z hlediska empirického, tak z hlediska logického, dlužen zůstal autor
první části první otázky: totiž otázky, zda zkoumané subjekty naplňují definici extremismu
v politologické teorii. Zodpovězení této otázky totiž předpokládalo kriticky se vyrovnat
s teoretickými koncepty politické vědy zaměřenými na tuto oblast a tento úkol bohužel splnil
jen napůl. Autor sice shrnul koncepce některých autorů a pak si z nich vybral nejobecnější
rysy (v nichž se většinou překrývají), které pak aplikoval na zkoumané subjekty, vyhnul se
však kritickému zhodnocení těchto koncepcí a srovnání jejich předpokladů. Poukázal sice
k vágnosti a mnohoznačnosti termínu „extremismus“, ale například si nepoložil otázku, zdali
vůbec má smysl tento termín používat z hlediska specificky akademických, nikoliv pouze
policejních kritérií. Nebyl by pro akademické pole vhodnější koncept „anti-systémovosti“,
jenž sice v mnoha ohledech trpí podobnou mnohoznačností, ale má alespoň tu výhodu, že se
k němu nevážou nutně negativní konotace (používají ho například i intelektuální mluvčí anti-
systémových hnutí) a zároveň dává stranou morální konotace, když odkazuje pouze
k politickému (či ekonomickému) systému.

Celkově vzato je práce zpracována kvalitně, strukturována logicky a přehledně a
empirických zdrojů, pokud mohu soudit, využívá korektním způsobem. Protože autor splnil
velkou část výzkumných úkolů, které si vytkl, navrhuji ohodnotit práci jako velmi dobrou.
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